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a considerable increase in sources concerning a cultural phenomenon referred to as the so-called dog burials in 
settlements of przeworsk and wielbark culture allows for a revision of the interpretations of this phenomenon that are 
present in existing literature. during the research of the last three decades, 48 archaeological sites, previously unknown to 
researchers of this problem, were discovered, containing the remains of 124 dogs. in addition to the so-called dog burials 
under the floors of houses, under fire pit stones, in pottery kilns and bloomeries or in wells, the remains are also disposed 
in garbage pits. such a collection of sources allows not only to verify some assumptions of previous researchers of the 
so-called dog burials, but it also provides a possibility to raise new questions concerning purely utilitarian significance of 
these animals for members of cultures living in central european barbaricum.
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kaTarzyna sielicka

przyczynek do badań nad rolą psów  
w społecznościach środkowoeuropejskiego barbaricum

conTribuTion To research on The role oF dogs  
in The communiTies oF The cenTral european barbaricum

problematyka tzw. pochówków psów odkry-
wanych na stanowiskach kultury przeworskiej oraz, 
zdecydowanie rzadziej, wielbarskiej podejmowana 
jest w literaturze naukowej co najmniej od lat 80. 
XX w. Temat doczekał się zarówno opracowania 
katalogowego (andrałojć 1986), jak i wielokrotnych 
prób interpretacji oraz polemiki (m.in. makiewicz 

1987, 1989, 1994). znaczny przyrost liczby źródeł 
pochodzących z badań z ostatnich trzydziestu lat, 
nowe pytania, jakie możemy względem nich sfor-
mułować, oraz możliwość przeprowadzenia specja-
listycznych badań interdyscyplinarnych na nieprak-
tykowaną dotąd skalę uzasadniają ponowne podjęcie 
tematu, tym razem jednak w szerszym ujęciu.
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znaczenie psów dla społeczności młodszego 
okresu przedrzymskiego, okresu wpływów rzym-
skich oraz wędrówek ludów rozpatrywane było 
przez m. andrałojć oraz T. makiewicza w kon-
tekście zjawiska kulturowego, jakim były tzw. 
pochówki psów odkrywane w obrębie osad oraz 
„wydzielonych miejsc praktyk obrzędowych” (ter-
min zaproponowany w pracy m. andrałojć, 1986). 
w swoich publikacjach autorzy zwracają uwagę, że 
zasięg tego zjawiska wykracza poza tereny zajęte 
przez kulturę przeworską i obejmuje znaczne ob-
szary barbaricum, w tym krąg kultur nadłabskich 
(markomanowie, kwadowie) oraz ziemie zamiesz-
kane przez plemiona sarmatów.

do głównych interpretacji zjawiska, przywo-
ływanych przez m. andrałojć, należy traktowanie 
psów przez społeczności pradziejowe jako zwierząt 
ofiarnych, w tym także o charakterze ofiary zakła-
dzinowej, oraz jako strażników domostwa oraz wy-
korzystanie ich szczątków w innych, nieznanych 
rytuałach czy praktykach magicznych. pies jako 
strażnik domostwa występuje głównie na stanowi-
skach o charakterze osadniczym. szczątki odkry-
wane w obrębie „wydzielonych miejsc praktyk ob-
rzędowych” miały być z kolei ofiarami składanymi 
„określonym mocom”, natomiast złożone w obiek-
tach o funkcji związanej z hutnictwem podkreślać 
miały „ich własną rolę kultową”, a zarazem stano-
wiły świadectwo wiary w „boga-metalurga” (an-
drałojć 1986, katalog).

T. makiewicz wprowadził z kolei rozróżnienie 
między pojęciami „pochówek” i „depozyt”. zasto-
sowane określenie miało zależeć od rodzaju inten-
cji towarzyszącej tej czynności. Termin „pochó-
wek” miałby się zatem odnosić do sytuacji, kiedy 
jedynym celem jest pochowanie zwłok po śmierci, 
natomiast z „depozytem” mielibyśmy do czynienia 
w momencie, kiedy sama czynność pogrzebania 
jest tylko środkiem służącym do osiągnięcia in-
nych celów (magicznych, kultowych itp.). zdaniem  
autora w przypadku szkieletów psów odkrywanych 
na stanowiskach kultur środkowoeuropejskiego 
barbaricum mamy do czynienia niemal wyłącz-
nie z depozytami (makiewicz 1987, 257-258). jak 
zauważa prof. domański (informacja ustna), jest 
to całkowicie błędne użycie terminu, ponieważ 
przez „depozyt” powinniśmy rozumieć przedmiot 
złożony w konkretnym miejscu (także w ziemi) 
z intencją późniejszego odebrania go, a takich za-

miarów nie należy dopatrywać się u mieszkańców 
osad grzebiących zwierzęta. specyficzny kontekst, 
w jakim znajdowały się niektóre szkielety (jak np. 
piece hutnicze czy garncarskie), każe jednak mó-
wić w ich odniesieniu o depozytach wotywnych. 
odkrycia szkieletów zwierząt zabitych i złożonych 
w ofierze związane są np. z depozytami bagiennymi 
na stanowiskach skandynawskich, takich jak illerup 
Ådal. odkryto tam, oprócz metalowych elementów 
uzbrojenia, także szkielety czterech koni (dobat et 
al. 2014, 192-193). biorąc pod uwagę kontekst zna-
leziska (stanowisko bagienne), należy założyć, że 
mamy tam do czynienia z depozytem wotywnym, 
którego nikt nie zamierzał później odebrać. w po-
dobny sposób powinniśmy interpretować niektóre 
szkielety psów (kierując się przy tym również kon-
tekstem znaleziska). pozostałych szczątków, odkry-
wanych np. w jamach odpadkowych czy w zasypi-
skach obiektów, nie należy natomiast rozpatrywać 
w kontekście kulturowym. wartość poznawcza ta-
kich odkryć polega raczej na pozyskaniu informa-
cji na temat samej obecności oraz populacji psów 
towarzyszących przedstawicielom kultur zamiesz-
kujących obszar barbaricum. podążając dalej za 
makiewiczem, uważa on, że kluczowym aspektem 
służącym zrozumieniu funkcji tego typu obiektów 
na osadach jest powiązanie omawianego zwycza-
ju z kultem ogniska domowego, praktykowanym 
w pobliżu budowli sakralnych w janikowie i kru-
szy zamkowej (makiewicz 1987, 255). psy miały 
pełnić tam rolę strażników i w takim rozumieniu 
zwyczaj składania ich ciał jako „depozytów” miał 
zostać przyjęty także na osadach. był to zatem za-
bieg o charakterze magicznym. zwierzęta te mia-
ły być chowane w takiej roli w pobliżu domostw 
po swojej naturalnej śmierci lub też były zabijane 
przed budową domu i chowane pod jego podłogą 
czy wejściem jako ofiara zakładzinowa. dowodem 
na związek psa z kultem ogniska domowego miały 
być przypadki pochówków pod paleniskami, znane 
autorowi z osady w Feddersen wierde (makiewicz 
1987, 260).

niemal równoczesne ukazanie się obu prac 
skłoniło autorów do polemiki na temat tez w nich 
zawartych. koncentrowała się ona głównie wokół 
kontrowersyjnego terminu „wydzielone miejsca 
praktyk obrzędowych”, wprowadzonego przez 
m. andrałojć. mianem tym zostały określone je-
dynie stanowiska z rejonu kujaw. nie zostały one 

1. sTan badań i Źródła
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wyróżnione przez innych badaczy, co może nasu-
wać pewne wątpliwości. m. andrałojć, w ślad za 
a. coftą-broniewską (1979), wyróżniła aż osiem 
takich stanowisk: biskupin 15a, inowrocław-so-
lanki 12, inowrocław 95, jacewo 4, janikowo 11, 
krusza zamkowa 3, łagiewniki, przedbojowice 1 
oraz strzelce 2. w ich obrębie miały zostać odkryte 
liczne sanktuaria. warto odnotować, że po publika-
cji katalogu m. andrałojć w 1986 r. baza źródłowa 
powiększyła się o czterdzieści osiem stanowisk, 
jednak żadne z nich nie zostało określone w literatu-
rze jako „wydzielone miejsce praktyk religijnych”. 
może to oznaczać, że tak nagminna obecność tego 
typu stanowisk na kujawach w młodszym okresie 
przedrzymskim (mopr) wynika w pewnym stop-
niu ze sposobu wnioskowania autorki.

mimo ożywionej polemiki, jaka wywiązała 
się między autorami, ich interpretacje badanego 
zjawiska były zbliżone i koncentrowały się wokół 
rozumienia tzw. pochówków psów jako ofiar za-
kładzinowych. spójniejszą wizję, moim zdaniem, 
przedstawił T. makiewicz i to jego koncepcje oraz 
propozycje terminologiczne będą dla mnie punk-
tem wyjścia dla dalszych wniosków. chciałabym 
przede wszystkim zwrócić uwagę na fakt, że nawet 
najbardziej szczegółowe rozważania poświęco-
ne tzw. pochówkom psów mogą stanowić jedynie 
część badań na temat znaczenia tych zwierząt dla 
społeczności kultur przeworskiej i wielbarskiej, 
czy też – szerzej – barbarzyńców zamieszkujących 
tereny na wschód i północ od limesu rzymskie-
go. przy badaniach całościowych należy bowiem 
wziąć pod uwagę wszystkie konteksty, w których 
szczątki te wystąpiły, w tym także odpadki w ja-
mach osadniczych czy resztki pokonsumpcyjne. 
pytania, jakie chciałabym postawić odnośnie do 
zgromadzonego materiału źródłowego, dotyczą 
kwestii bardziej utylitarnych, choć nie można na 

nie odpowiedzieć w oderwaniu od badanego wcze-
śniej kontekstu symbolicznego. dotyczą one zna-
czenia tych zwierząt dla gospodarki oraz formy ich 
hodowli: czy była ona zorganizowana, czy psy były 
przedmiotem handlu dalekosiężnego, czy możemy 
mówić o preferowaniu przez ówczesne społeczno-
ści konkretnego typu morfologicznego psów, czy 
były one zwierzętami ogólnodostępnymi, czy wy-
stępowały powszechnie na osadach kultury prze-
worskiej i wielbarskiej, do jakiej pracy mogły być 
wykorzystywane?

katalog obiektów zawierających szczątki psów 
zebrany w połowie lat 80. XX w. przez m. andra-
łojć liczy czterdzieści cztery stanowiska kultury 
przeworskiej i dwa kultury wielbarskiej, na których 
pozyskano szczątki co najmniej dwustu osiemna-
stu osobników. katalog zamieszczony w niniejszej 
pracy obejmuje natomiast źródła opublikowane po 
1985 r. oraz, w znacznej mierze, materiały niepu-
blikowane, pozyskane w wyniku przeprowadzenia 
kwerendy źródłowej w archiwum narodowego 
instytutu dziedzictwa w warszawie1. umieściłam 
w nim dane na temat szczątków psów pozyskanych 
z różnych kategorii obiektów (szkielety pod podło-
gami i w zasypiskach domostw, jamy odpadkowe, 
studnie itd.) odkrytych na stanowiskach z młod-
szego okresu przedrzymskiego, okresu wpływów 
rzymskich oraz wędrówek ludów. Taki dobór źró-
deł podyktowany był chęcią całościowego zbada-
nia populacji psów tego okresu, a nie tylko zjawi-
ska kulturowego, jakim były tzw. pochówki psów 
badane przez m. andrałojć i T. makiewicza. może 
to przynieść odpowiedzi na sformułowane przeze 
mnie pytania o znaczenie utylitarne tych zwierząt. 
katalog ten liczy czterdzieści trzy stanowiska kul-
tury przeworskiej, trzy kultury wielbarskiej oraz 
dwa grupy tynieckiej, na których pozyskano łącz-
nie szczątki stu dwudziestu czterech osobników.

2. obszar i konTeksT wysTĘpowania znalezisk

1  pragnę podziękować panu jakubowi wrzoskowi 
z narodowego instytutu dziedzictwa za udostępnienie ar-
chiwum oraz za wszelką pomoc w trakcie wykonywania 
kwerendy.

przyglądając się liczbie i charakterowi obiek-
tów zawierających szkielety psów w badanych 
okresach na poszczególnych stanowiskach kultu-
ry przeworskiej, możemy zauważyć, że uległy one 
wyraźnej zmianie na przełomie er. w młodszym 
okresie przedrzymskim obiekty tego rodzaju prak-
tycznie nie występowały na cmentarzyskach, poja-
wiały się za to na osadach, natomiast najwięcej zo-
stało odkrytych w miejscach określonych mianem 

kultowych. z kolei w okresie wpływów rzymskich 
proporcje te ulegają odwróceniu: najwięcej szcząt-
ków psów spotykamy na osadach, natomiast tylko 
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sporadycznie występują one w wydzielonych miej-
scach kultu oraz na cmentarzyskach (patrz ryc. 1). 
zdecydowanie rzadziej obiekty tego rodzaju spoty-
kane są na stanowiskach kultury wielbarskiej. jak 
dotąd znamy tylko trzy takie osady: w lipiankach, 
woj. warmińsko-mazurskie, wystąpiły cztery szkie-
lety psów (ostasz 2012, 109-110), w rogowie, woj. 
kujawsko-pomorskie, odkryto jeden taki obiekt 
(bokiniec et al. 2000, 164) oraz dwa w pruszczu 
gdańskim, woj. pomorskie (andrałojć 1986, kata-
log). znane jest także jedno cmentarzysko grupy 
masłomęckiej w gródku, woj. lubelskie, z kom-
pletnym szkieletem jednego osobnika (kokowski 
1988, 116).

wraz z nadejściem okresu wędrówek ludów 
osadnictwo kultur przeworskiej i wielbarskiej na 
ziemiach polskich stopniowo zanika. znamy jedy-
nie jeden obiekt ze szczątkami psa z dutrowa, woj. 
lubelskie, który przez jego odkrywców datowany 
jest na przełom V i Vi w. n.e., ale ma mieć związek 
z wpływami grupy sîntana de mureş (banasiewicz 
1998, 114), co wydaje się interpretacją nie do utrzy-
mania, ponieważ w tak późnym okresie grupa ta już 
nie funkcjonuje (kokowski 2008, 359). z tego okre-
su pochodzą szkielety psów odkrywane na cmenta-
rzyskach germańskich, jednak jest to zupełnie inne 
zjawisko kulturowe niż tzw. pochówki pod podło-
gami domostw znane z okresu wpływów rzymskich 

(owr). informacje na temat pochówków z okresu 
wędrówek ludów (wl) mogą nam posłużyć jedynie 
w zakresie badań nad zmiennością populacji tych 
zwierząt hodowanych przez germanów. dobrze za-
chowane szczątki psów spotykane są na cmentarzy-
skach szkieletowych alamanów, Franków, Fryzów, 
longobardów, sasów oraz Turyngów (prummel 
1992, bartosiewicz 2009). najczęściej występują 
one w grupach wraz ze szkieletem mężczyzny oraz 
konia. są to psy duże, o wysokości w kłębie od 60 
do 70 cm (prummel 1992, tab. 6). interpretuje się je 
jako pochówki wojowników z darami grobowymi 
w postaci ich koni oraz psów bojowych, które mo-
gły być też pomocne w polowaniach oraz zabija-
niu wilków. duże psy składane w darze grobowym 
miały być też wyznacznikiem prestiżu i dobrobytu 
pochowanego w danym miejscu człowieka (prum-
mel 1992, 154-155).

rozpatrując geograficzne rozprzestrzenienie 
znanych z badań archeologicznych stanowisk kultu-
ry przeworskiej i wielbarskiej w mopr, należy za-
uważyć ich wyraźne zagęszczenie w rejonie kujaw 
i wielkopolski (ryc. 2). sytuacja ta uległa zmianie 
w owr, kiedy to spotykane są one praktycznie na 
całym terytorium zajmowanym przez te ugrupowa-
nia (ryc. 3). do wyróżniających się skupisk należą: 
dolnośląskie, zlokalizowane w północnej strefie 
równiny wrocławskiej; małopolskie, położone w re-

ryc. 1. rodzaje stanowisk z obiektami zawierającymi szczątki psów w kulturze przeworskiej w morp i owr
Fig. 1. Types of sites with remains of dogs from the przeworsk culture from the younger pre-roman period  

and the period of roman influence
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ryc. 2. rozprzestrzenienie geograficzne szczątków psów znanych z kultury przeworskiej w morp
Fig. 2. geographical spread of remains of dogs known from the przeworsk culture from the younger pre-roman period
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ryc. 3. rozprzestrzenienie geograficzne szczątków psów znanych z kultury przeworskiej i wielbarskiej w owr
Fig. 3. geographical spread of remains of dogs known from the przeworsk and wielbark cultures  

from the period of roman influence
legenda do ryc. 2 i 3 – spis miejscowości (legend to fig. 2 and fig. 3 – The list of places):

1. antoniew, stan. 1; 2. bobin, stan. 5; 3-7. daniszew stan. 18, 1, 19; 8. dąbrówka, stan. ii; 9. domasław, stan. 10-12; 
10. dopiewo, stan. 70, 29, 26; 11. dutrów; 12. gorzów wlk.-karnin, stan. 197; 13-20. grabkowo, stan. 8; 21. gródek, 
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jonie krakowa na styku płaskowyżu proszowickie-
go, niziny nadwiślańskiej i wyżyny olkuskiej oraz 
mazowieckie na równinie łowicko-błońskiej. zde-
cydowanie brak tego typu obiektów na terenie zaję-

tym przez grupę dębczyńską oraz na obszarze polski 
zajętym przez ludność kręgu zachodniobałtyjskiego, 
tzn. na obszarze środkowego pomorza, w dorzeczu 
regi i parsęty do dorzecza niemna.

stan. 10; 22-24, 86-92. inowrocław, stan. 100; 25-26, 141. izdebdno kościelne; 27. janków, stan. 8-11; 28-30. janowice, 
stan. 2; 31. jaromierz; 32. konarzewo, stan. 5; 33. kruszyn, stan. 10; 34-35. kruszyn, stan. 11; 36. kuczkowo, stan. 1; 
37-40. lipianki, stan. 3; 41-42. ludwinowo, stan. 3; 43-44. magnice, stan. 8; 45. mikulin, stan. 8; 46-47. modlniczka, 
stan. 2; 48. mutowo, stan. 2; 49. osiecza, stan. 11; 50. ożańsk, stan. 13; 51. pełczyska, stan. 5; 52. polwica, stan. 4;  
53-58. polwica, stan. 5; 59. rogowo, stan. 23; 60-61. różyce, stan. 3; 62-63. skrzypnik, stan. 8; 64. sośnica, stan. 25;  
65. starowiskitki/wiskitki, stan. ii; 66. Toruń, stan. 19; 67. wargowo, stan. 4; 68. węgierce, stan. 1; 69. wieniec, stan. 10; 
70. wieniec, stan. 15; 71. wilkowice; 72. wola skarbkowa, stan. 2; 73. wrocław-widawa, stan. 17; 74. zabrodzie, stan. 7; 
75. zadowice, stan. 1a; 76. zagórze, stan. 2; 77. zawieścice, stan. 1; 78-79. biskupice, stan. 1; 80. biskupin, stan. 15a; 
81. brodno, stan. 3; 82. brześć kujawski, stan. 4; 83. dobieszowice, stan. 1; 84. grodnica, stan. 2; 85. igołomia – park; 
86. igołomia - wschód,; 87. inowrocław - solanki, stan. 12; 93-139. inowrocław, stan. 95; 140. inowrocław, stan. 97; 
142. jacewo, stan. 4; 143-146. jacewo, stan. 4b; 147-148. janikowo, stan. 11; 149. kietrz, stan. 1; 150-151. kobylniki; 
152-160. konary; 161-183. krusza zamkowa, stan. 3; 184. lachmirowice, stan. 3; 185. łagiewniki; 186. łącko;  
187. łęczyca-dzierzbietów; 188-193. łojewo, stan. 4; 194-196. mierzanowice, stan. 3; 197. obrowiec, stan. 5;  
199. otłoczyn, stan. 2; 200. pełczyska „strugi’; 201. podgaj, stan. 7a; 202. polanowice, stan. 3; 203-204. polanowice, 
stan. 4; 205. poświętne; 206-207. pruszcz gdański; 208-210. przedbojewice, stan. 1; 211-212. przywóz, stan. 1;  
213-214. radłowice; 215-216. strzelce, stan. 2; 217. śladków górny; 218-228. Tądów górny, stan. 3; 229. wielki wełcz, 
stan. 10; 230-231. wrocław; 232. wrocław-oporów; 233. zakrzów, stan. 3; 234-237; zgłowiączka, stan. 2; 238. zofipole-

igołomia; 239. Żerniki-wielkie

3. konTeksT wysTĘpowania obiekTów ze szcząTkami psów 
na osadach kulTury przeworskiej i wielbarskiej

około 43% szczątków psów pochodzących 
z osad kultury przeworskiej i wielbarskiej odkry-
tych zostało w narożnikach domostw pod glinia-
nymi klepiskami lub przedsionkami czy w dołkach 
posłupowych ich konstrukcji (np. osada kultury 
wielbarskiej w lipiankach, woj. pomorskie; ostasz 
2012, 109-110). budynki te interpretowane są jako 
obiekty mieszkalne (np. inowrocław 100; bednar-
czyk 1993, 48), choć w źródłach brak zazwyczaj 
szczegółowych danych na temat pozostałego in-
wentarza ruchomego odkrytego w ich wnętrzach. 
mogły więc pełnić inne funkcje. często obiek-
ty te charakteryzują się wypełniskiem złożonym 
głównie z kości zwierzęcych, jak to miało miejsce 
w przypadku budynku na osadzie kultury przewor-
skiej z owr w sośnicy, woj. podkarpackie (598 
× 562 cm, tj. 33,61 m2 powierzchni), w którym 
odkryto: 7 szkieletów psów, kości konia, krowy, 
świni, lisa, jelenia oraz dzika, a ponadto osełkę, 
miedziane kółko, łyżwę z kości konia, 201 frag-
mentów ceramiki i 26 kawałków polepy. szkielety 
psów umieszczone były w siedmiu dołkach posłu-
powych tworzących konstrukcję budynku, który 
znajdował się w sąsiedztwie trzech półziemianek 

mieszkalnych (dobrakowska et al. 2011, tekst nie-
paginowany). elementy te mogą sugerować, że 
był to obiekt o wyjątkowym znaczeniu dla osady. 
odbywać się tam mogły zabiegi związane również 
ze sferą kultową, dla których szczególne znacze-
nie mogły mieć ofiary z psów złożone w dołkach, 
w których następnie stanęły słupy podtrzymujące 
całą konstrukcję. ze szczątkami psów odkrytymi 
w wypełnisku budynku wziemnego o wymiarach 
510 × 590 cm mamy również do czynienia na sta-
nowisku polwica 5. poniżej poziomu użytkowego 
odkryto tam przepalone i poddane fragmentacji 
szczątki czterech psów, a także kości bydła, konia, 
świni, węgle drzewne oraz nieliczne fragmenty ce-
ramiki. w tym wypadku jednak mamy do czynienia 
z zupełnie innymi intencjami stojącymi za powsta-
niem tego typu obiektu. szczątki te zostały bowiem 
zinterpretowane jako pokonsumpcyjne. badacze 
stanowiska przypisują temu budynkowi charakter 
kultowy, być może więc sam posiłek złożony m.in. 
z psiego mięsa też miał taki charakter (gralak 2012, 
108). z konstrukcją słupową, w której narożniku 
złożono szczątki psa, mamy również do czynienia 
na osadzie w kuczkowie, woj. kujawsko-pomor-
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skie (domańska 2005, 101). Także na stanowisku 
w osieczy, woj. wielkopolskie, szczątki psa wystą-
piły w dołku posłupowym należącym do konstruk-
cji naziemnej (makowiecki 2006a, 139). możemy 
więc odnotować występowanie obiektów o specjal-
nym charakterze na terenie osad kultury przewor-
skiej, jednak nie są one tożsame z wyróżnianymi 
wcześniej odrębnymi stanowiskami określanymi 
w literaturze mianem „wydzielonych miejsc prak-
tyk ofiarnych” (andrałojć 1986, katalog). pozostałe 
obiekty, w których odkryto szczątki psów (zazwy-
czaj w warstwie zasypiskowej), były zdecydowanie 
mniejsze, np. ziemianka na osadzie w starowisit-
kach, woj. mazowieckie, miała wymiary 104 × 518 
cm i powierzchnię 5,4 m2. w jej wnętrzu zalegały 
ponadto 154 fragmenty ceramiki i 3 fragmenty po-
roża (krasnodębski 2011, 92).

znacznie mniejszy odsetek szkieletów złożo-
ny jest w innych obiektach na terenie osad (ryc. 4). 
szkielety psów odkrywane są w zasypiskach stud-
ni. w tym przypadku znanych jest kilka interpre-
tacji uzależnionych od kompletności szkieletu (ca-
łościowy lub cząstkowy) oraz śladów na kościach. 
występujące na nich ślady cięcia oraz silna frag-
mentacja łączone są ze zjawiskiem konsumpcji 
psów; w tym wypadku (ze względu na miejsce zło-
żenia szczątków) miała być ona związana z rytual-
ną ucztą (gralak 2012, 113). z kolei całe szkielety 
psów, złożone w porządku anatomicznym, z reguły 
w górnych partiach studni, traktowane są jako ofia-
ry zamykające jej użytkowanie. same studnie mają 
także swój pozautylitarny charakter i mogą mieć 
znaczenie symboliczne jako axis mundi łączący 
świat ludzi ze światem podziemnym, a psy, będące 
często atrybutami bóstw chtonicznych (jak garm, 
suka towarzysząca bogini hel, strażniczka bramy 
do niflheimu), mogą być traktowane jako łącznicy 
pomiędzy tymi światami (szrajter 2011, 256; gra-
lak 2012, 122, tam dalsza literatura).

do rzadziej występujących lokalizacji złoże-
nia szkieletów psów na terenie osad należą szczątki 
złożone pod paleniskami oraz w piecach hutniczych 
lub garncarskich (ryc. 4). obiekty tego typu wystą-
piły: na osadzie w inowrocławiu, woj. kujawsko-
pomorskie (bednarczyk 1993, 48), datowanej na 
owr b2-c2 (w piecu), na osadzie w dobieszewi-
cach, woj. kujawsko-pomorskie (makiewicz 1970, 
101-103), datowanej na owr b1 (pod kamieniami 
paleniska), na osadzie w konarach, woj. kujawsko-
pomorskie (andrałojć 1986, katalog), datowanej 
metodą radiowęglową na przełom ii i iii w. n.e. 

(w chacie, pod paleniskiem) oraz na osadzie kul-
tury wielbarskiej w pruszczu gdańskim, woj. po-
morskie (andrałojć 1986, katalog), datowanej na 
wczesny owr (pod paleniskiem, w pobliżu pieca). 
z tego samego stanowiska pochodzi również „po-
chówek cząstkowy” w postaci czaszki psa odkrytej 
w piecu (andrałojć 1986, katalog). szczątki psów 
złożone w piecach garncarskich znane są z osad 
kultury przeworskiej w: radłowicach, woj. dol-
nośląskie (andrałojć 1986, katalog) datowanej na 
późny owr oraz w zofipolu-igołomi, woj. mało-
polskie (andrałojć 1986, katalog). są to „pochów-
ki” cząstkowe. obiekty związane z metalurgią żela-
za, w których wnętrzu lub pobliżu odkryto szczątki 
psów, szczególnie często występują na osadach 
markomańskich, np. w kutnej horze-karlov, pra-
dze 14-dolní počernice, roztoku, okr. praha-západ, 
Velkich přílepach, okr. praha-zapad oraz w Vykli-
cach, okr. Ústí nad labem (beneš, nývltová Fi-
šáková 2009, katalog).

z zupełnie nietypową formą obiektu, z którego 
pochodzi szkielet psa, mamy do czynienia w przy-
padku jamy odkrytej na osadzie kultury przewor-
skiej w antoniewie, woj. małopolskie. była ona 
wylepiona gliną, a także posiadała konstrukcję 
podtrzymującą w postaci czterech słupów (skow-
ron 2009, 126). poza elementami konstrukcyjnymi 
i szczątkami psa, w jamie tej nie odkryto innego 
inwentarza. do innych nietypowych obiektów ze 
szczątkami psa należy zaliczyć jamę, w której skła-
dowano glinę garncarską, na osadzie w zadowi-
cach, woj. wielkopolskie (siciński 1997, 81). „po-
chowany” tam pies mógł pełnić rolę symboliczne-
go strażnika cennej zawartości.

najliczniejsza jednak grupa szkieletów psów 
złożona została w jamach odpadkowych na terenie 
osad (ryc. 4). obiekty te mogą występować w po-
bliżu domostw, np. w wilkowicach, woj. dolnoślą-
skie (nowaczyk i nowaczyk 2003, 255), jednak 
najczęściej nie można wykazać ich związku z kon-
kretną zagrodą. co do szczątków odkrywanych 
w takim kontekście możemy przypuszczać, że są 
to po prostu pochówki zwierząt zmarłych śmiercią 
naturalną należących do mieszkańców osady i nie 
powinno się im przypisywać szczególnego znacze-
nia kultowego. ich właściciele musieli jednak cenić 
sobie te zwierzęta i odczuwać z nimi więź, skoro 
nie porzucali ich w zbiorowych śmietniskach.

w tym miejscu warto zadać sobie również py-
tanie o częstotliwość występowania pochówków 
czy też w ogóle jakichkolwiek szczątków psów na 
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stanowiskach kultury przeworskiej i wielbarskiej. 
w niniejszej pracy analizie poddane są bowiem tyl-
ko te stanowiska, na których je odkryto, co może 
dawać fałszywy obraz powszechności występowa-
nia psów na osadach w mopr i owr, a przecież 
na zdecydowanej większości z nich szczątków ta-
kich w ogóle nie pozyskano. z kolei tam, gdzie ta-
kie znaleziska wystąpiły, ich odsetek w stosunku do 
zwierząt innych gatunków jest bardzo różny i waha 
się między 5% a nawet 25%. dla przykładu: odsetek 
szczątków psów z osady w magnicach, woj. dolno-
śląskie, sięga 5% (romanow 2011, 153), w polano-
wicach, woj. kujawsko-pomorskie, wyniósł 5,21% 
(sobociński 1989, 83), na osadzie w Tądowie gór-
nym, woj. łódzkie, wyniósł on 10,35% (makowiec-
ki, sobociński 1992, 199), w łojewie 15% (sobo-
ciński 1986, 173), natomiast na stanowisku w ko-
narach, woj. kujawsko-pomorskie, odsetek ten był 
niespotykanie wysoki i osiągnął aż 25%2 (sobociń-

2  warto zaznaczyć, że na tym stanowisku rozpozna-
no, tzn. przyporządkowano gatunkowo, 96% wszystkich 
szczątków zwierzęcych, tj. 2 621 kości z 2 730, z czego 
662 stanowiły kości psów.

ski 1987, 134). na podstawie tych kilku osad, na 
których odkryto szczątki psów, możemy wyliczyć, 
że średni udział tych kości na tle pozostałości in-
nych zwierząt wynosi ok. 12%, co jest wskaźni-
kiem stosunkowo wysokim, jeśli porównamy go 
np. z datowanymi na ten sam okres stanowiskami 
z pogranicza cesarstwa czy prowincji rzymskich. 
dla przykładu: na osadzie przygranicznej w Tiel-
passewaaij w holenderskiej prowincji geldria, za-
mieszkanej od 350 p.n.e. do 350 n.e., średnia wystę-
powania kości psów na przestrzeni wszystkich faz 
zasiedlenia wynosi 0,3-4%, natomiast najczęściej 
pojawiające się wskaźniki na różnych etapach wa-
hają się między 1 a 2% (groot 2008, 60-61). należy 
podkreślić, że zazwyczaj mamy tam do czynienia 
z całymi szkieletami osobników złożonymi w po-
rządku anatomicznym w jamach pod poziomem 
użytkowym domostw oraz, równie często, w du-
żych naczyniach zasobowych. aż 16 z 62 obiek-
tów ze szczątkami zwierzęcymi to złożone w ca-
łości lub cząstkowo szkielety psów (groot 2008, 
125, 128-129, 131). Takie traktowanie poświadcza 
wyjątkowy stosunek do tych zwierząt, znany nam 
już z terenu współczesnych ziem polskich. z kolei 

ryc. 4. rodzaje obiektów ze szczątkami psów na osadach kultury przeworskiej i wielbarskiej
Fig. 4. Types of features with remains of dogs on settlements of the przeworsk and wielbark cultures
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na terytorium galii, jeszcze do i w. n.e., mamy do 
czynienia z pokonsumpcyjnymi szczątkami psa. 
praktyki te na przestrzeni ostatnich wieków p.n.e.  
traciły na znaczeniu i odsetek kości psów spadał 
na osadach galijskich z 1,6 do 0,5% (méniel 2001, 
55–56). cynofagii dopuszczano się także na stano-
wisku kultury puchowskiej w liptovskiej marze, 
skąd pochodzą 192 kości tych zwierząt, co stano-
wi zaledwie 3% wszystkich określonych gatunko-
wo kości (chrószcz et al. 2013, 9). ze zjawiskiem 
tym mamy do czynienia najprawdopodobniej 
w okresach głodu spowodowanego przyczynami 
naturalnymi (klęski rolnicze) czy też konfliktami 
(odcięcie mieszkańców osady od niektórych za-
sobów). psy nie występują zatem na wszystkich 

osadach kultury przeworskiej czy wielbarskiej, 
tam natomiast, gdzie szczątki te są odkrywane, 
ich odsetek jest różny, choć nigdy nie zbliża się 
do liczby zwierząt o dużym znaczeniu gospodar-
czym, takich jak bydło czy świnie (dla przykładu 
dane z osady w magnicach – odpowiednio 47% 
i 30%; romanow 2011, 153). pies nie był więc 
zwierzęciem hodowanym przez te społeczności na 
dużą skalę i z pewnością nie był także ogólnie do-
stępny (na wielu osadach nie występował wcale), 
natomiast fakt, że po śmierci jego szczątki były 
zakopywane, a nie wyrzucane na śmietnisko, oraz 
rola, jaką odgrywał w praktykach symbolicznych, 
świadczą o znaczeniu pozautylitarnym, jakie przy-
pisywano temu zwierzęciu.

ryc. 5. Typy „pochówków” psów w kulturze przeworskiej, wielbarskiej i grupie tynieckiej
Fig. 5. Types of dog “burials” from the przeworsk and wielbark cultures and the Tyniec group

4. Formy grzebania szcząTków psów

zdecydowana większość obiektów ze szcząt-
kami psów na stanowiskach kultury przeworskiej, 
wielbarskiej, a dla porównania posłużyłam się tak-
że danymi dla sąsiadującej z nimi grupy tynieckiej 
(ryc. 5), zawiera kompletny szkielet danego osob-
nika w ułożeniu anatomicznym. znacznie rzadziej 
spotykane są „pochówki” cząstkowe, a określenie 
ich ilości jest jedynie przybliżone, ponieważ fakt 
odkrycia w toku badań niekompletnego szkiele-
tu nie musi być jednoznaczny ze złożeniem tylko 

niektórych kości. defragmentacja mogła dokonać 
się również w wyniku procesów podepozycyjnych, 
które nie zostały uchwycone wykopaliskowo. 
w przypadku, kiedy mamy do czynienia ze złoże-
niem samej czaszki lub z wyraźnymi śladami cięcia, 
świadczącymi o rozczłonkowaniu ciała, możemy 
mówić zdecydowanie o pochówku cząstkowym. 
obiekty takie znane są już z katalogu m. andrałojć 
(1986), z nowszych odkryć natomiast należy wspo-
mnieć o fragmencie czaszki odkrytym w studni na 
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stanowisku kruszyn 10, woj. kujawsko-pomorskie, 
datowanym na fazy b2/c1-d owr (płaza 2010, 
123); fragmentach czaszek dwóch osobników od-
krytych w jamie na terenie osady w magnicach, 
woj. dolnośląskie, datowanej na fazy b2-d (ro-
manow 2011, 153) oraz szczątkach trzech osobni-
ków odkrytych w studni i w ziemiance na osadzie 
w skrzypniku, woj. dolnośląskie, datowanej ogól-
nie na owr i wl (gralak 2012, 112). dekapitacji 
zwierząt i składaniu ich czaszek przypisuje się wy-
raźnie rytualny charakter (gralak 2012, 116). od-
krywane w obrębie konstrukcji osadniczych i pro-
dukcyjnych mogły mieć charakter ofiar zakładzi-
nowych. z podobnymi obiektami, zawierającymi 
czaszki psów, mamy również do czynienia na sta-
nowiskach markomańskich (np. praha 8-Ďáblice,  
beneš, nývltová Fišáková 2009, katalog). złoże-
nie innych części szkieletu (tj. pozbawionych dal-
szych kości kończyn, członów palcowych, skoko-
wych) możemy interpretować jako szczątki pokon-
sumpcyjne, ponieważ właśnie taka fragmentacja 
wystąpiła na stanowisku w Villeneuve-saint-ger-
main, dep. ainse, gdzie praktykowano cynofagię. 
w zidentyfikowanym tam zbiorze kości psów wy-
stąpiła nadreprezentacja właśnie tych odcinków 
kończyn, które były oddzielane od reszty ciała 
wraz ze skórą. było to stanowisko, na którym do-
konywano wstępnej obróbki, skórowania i porcjo-

wania (yvinec 1987, 85). z takim obiektem mamy 
do czynienia na stanowisku z mopr w grabko-
wie, woj. kujawsko-pomorskie (waszczuk 2012, 
20-21). na jednym ze szkieletów odkryto ponadto 
niespotykane ślady, opisane jako powstałe w wy-
niku „wrzenia lub polania łatwopalną substancją” 
(waszczuk 2012, 21-22). do najbardziej wyjąt-
kowych i niespotykanych natomiast należy zali-
czyć szczątki poddane ciałopaleniu i złożone pod 
kurhanem na cmentarzysku kultury przeworskiej 
w zawieścicach, woj. dolnośląskie, posiadającym 
dwie fazy użytkowania przypadające na mop 
a1-owr b1 oraz owr b2-c2. stanowisko to 
zostało określone mianem kompleksu grzebalno-
sakralnego. odkryto tam 54 groby ludzkie cia-
łopalne, w tym jamowe oraz warstwowe. wśród 
grobów jamowych zarejestrowano formy z obsta-
wą kamienną oraz kurhany (warstwa ciałopalenia 
w nasypie). zależnie od miejsca złożenia pozosta-
łości stosu wyróżniono pochówki bezpopielnico-
we i popielnicowe czyste oraz obsypane resztkami 
stosu (wróbel 1987, 109-110).

w przeważającej części (84%) na stanowi-
skach kultury przeworskiej i wielbarskiej mamy do 
czynienia z obiektami zawierającymi szczątki poje-
dynczych osobników, natomiast występują również 
takie, gdzie w jednym obiekcie lub na powierzchni 
należącej do jednego domostwa odkryto dwa lub 

ryc. 6. liczba osobników przypadająca na jeden obiekt w morp i owr w kulturze przeworskiej i wielbarskiej
Fig. 6. The number of specimens per one feature from the younger pre-roman period and the period  

of roman influence from the przeworsk and wielbark cultures
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nawet więcej szkieletów (ryc. 6). Takie zbiorowe 
pochówki wystąpiły na stanowiskach kujawskich, 
określonych mianem „wydzielonych miejsc kul-
towych” (andrałojć 1986, katalog). „pochówki” 
zbiorowe spotykamy również na osadach pod pod-
łogami domostw, np. trzy szkielety w ob. 244 na 
stanowisku inowrocław 100 (bednarczyk 1993, 
48); przepalone i poddane fragmentacji szczątki 
czterech osobników w ziemiance p5/2813 w pol-

wicy 5 (gralak 2012, 108) czy szkielety siedmiu 
osobników w dołkach posłupowych dużego budyn-
ku w przytaczanej już sośnicy 25 (dobrakowska et 
al., tekst niepaginowany). konstrukcję tę interpre-
towałam już wyżej jako mającą wyjątkowy charak-
ter (być może sakralny) i znaczenie dla całej osady, 
co może być pomocne przy określaniu funkcji in-
nych domostw, pod podłogami których odkryto po 
kilka szkieletów psów.

5. wyposaŻenie obiekTów

szkieletom psów towarzyszą często także 
szczątki innych zwierząt oraz przedmiotów glinia-
nych i metalowych złożonych w tym samym obiek-
cie. spotykamy w nich m.in. duże fragmenty naczyń 
lub, rzadziej, całe naczynia. zazwyczaj są to kubki 
lub misy. ponadto występują rozdrobnione fragmen-
ty ceramiczne, w liczbie od kilku do kilkudziesię-
ciu, wobec których nie podjęto próby rekonstrukcji 
naczyń. równie często spotykanym wyposażeniem 
tych obiektów są pojedyncze kości (np. czaszki) 
oraz całe szkielety innych zwierząt udomowionych 
(jak prosięta, świnie, bydło, owce, kozy, konie) 
oraz, zdecydowanie rzadziej, zwierząt dzikich (tur, 
jeleń, poroże jelenia, dzik, lis), np. na stanowiskach 
w lipiankach, woj. pomorskie (ostasz 2012, 109-
10), magnicach, woj. dolnośląskie (baron 2011, 
112; romanow 2011, 153), w pol wicy, woj. dolno-
śląskie (gralak 2012, 108) oraz w rogowie, woj. 
kujawsko-pomorskie (bokiniec et al. 2000, 164). 
w kilku przypadkach obok szkieletów psów złożo-
no przedmioty wykonane z kamienia: żarno, oseł-
ka, rozcieracz czy po prostu bruk kamienny (bobin, 
woj. małopolskie, naglik, wichman 1997, 64; ró-
życe, woj. łódzkie, wiklak 1986, 63; sośnica, woj. 
podkarpackie, dobrakowski et al., tekst niepagino-
wany; strzelce, woj. pomorskie, andrałojć 1986, 
katalog; zakrzów, woj. opolskie, andrałojć 1986, 
katalog). do jednostkowo występujących znalezisk 
możemy zaliczyć przedmioty żelazne (lipianki, 
woj. pomorskie, ostasz 2012, 109-110; sośnica, 
woj. podkarpackie, dobrakowski et al., tekst nie-
paginowany) oraz wisiorek z muszli (mikulin, woj. 
lubelskie, maciejczuk 1987, 28).

badacze zjawiska tzw. pochówków psów zwró-
cili szczególną uwagę na całe naczynia oraz duże 
ich fragmenty złożone przy szczątkach tych zwie-

rząt. były one interpretowane jako miski (również 
powstałe poprzez obtłuczenie innego dużego naczy-
nia), z których te konkretne zwierzęta były karmio-
ne. składano je często między kończynami psa (np. 
strzelce, woj. kujawsko-pomorskie czy łęczyca-
dzierzbiętów, woj. łódzkie, makiewicz 1987, 258), 
co mogło faktycznie sugerować ich przynależność 
do danego osobnika, jednak dopiero badania śladów 
na jednym z takich naczyń wykonane w niemczech 
dały realne argumenty dla podtrzymania tej tezy. na 
cmentarzysku szkieletowym z i w. n.e. w moguncji 
odkryto pochówek psa wyposażonego w naczynie 
typu terra rubra w formie misy, na której brzegu 
potwierdzono ślady gryzienia przez osobnika tego 
gatunku (grunewald 2009, 252). na cmentarzysku 
gallo-rzymskim, na stanowisku lyon-Vaise, dep. 
rodan, odkryto niemal identyczny pochówek psa, 
jak ten z łęczycy-dzierzbiętowa, z bardzo podob-
nym naczyniem złożonym między jego kończyna-
mi (Foucras 2014, 262). odkrycia te pozwalają nie 
tylko potwierdzić założenie T. makiewicza o grze-
baniu psów wraz z miskami używanymi przez nie 
za życia, ale także wykazują, że zwyczaj ten był 
w owr znany i praktykowany nie tylko w bar-
barzyńskiej europie, ale również w prowincjach 
rzymskich. zwyczaj składania darów grobowych 
psom (a do takich możemy zaliczyć też inne poje-
dynczo występujące w tych obiektach przedmioty, 
jak np. wisiorek z muszli) świadczy o więzi, jaka 
łączyła ludzi z tymi zwierzętami. jeśli zaś chodzi 
o pozostały inwentarz tych obiektów, jak przede 
wszystkim kości innych zwierząt, to oczywiście 
nie mamy tu do czynienia z darami grobowymi, a z 
równorzędnymi elementami składowymi zespołu 
zabytków i szczątków zwierzęcych, którego szkie-
lety psów były jedynie częścią.
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szczątki psów ze stanowiskach z mopr i owr 
są zróżnicowane ze względu na wiek oraz wysokość 
w kłębie poszczególnych osobników. musimy jed-
nak pamiętać, że analizowane dane dotyczą jedynie 
mniejszej części szczątków, ponieważ nie wszyst-
kie były poddane takim badaniom. już jednak na 
podstawie tylko tych informacji, którymi dysponu-
jemy, możemy zaryzykować pewne wnioski. wy-
nika z nich bowiem, że w analizowanych obiektach 
spotykane są szczątki należące do osobników ze 
wszystkich przedziałów wiekowych (ryc. 7). moż-
na wyróżnić trzy wyraźne grupy: najliczniejsza 
pochodzi od osobników dojrzałych (w wieku od 
3 do 7 lat), psy stare natomiast (8-10 lat) i bardzo 
stare (powyżej 11 lat) stanowią łącznie 33% ogółu; 
z kolei odsetek płodów, szczeniąt oraz osobników 
młodocianych (poniżej 3 lat) wynosi w sumie 31%. 
niestety, praktycznie nie dysponujemy informacja-
mi na temat przyczyn śmierci tych psów, dlatego 
– do czasu wykonania dalszych badań specjalistycz-
nych – możemy o nich wnioskować jedynie na pod-
stawie struktury wieku. wolno nam domniemywać, 
że szczątki psów starych i bardzo starych pochodzą 
od osobników zmarłych śmiercią naturalną i zosta-
ły pochowane na terenie osad. obecność osobników 
starych natomiast wśród psów pochowanych w tzw. 

sanktuariach (np. inowrocław 95, krusza zamko-
wa 3, andrałojć 1986, katalog) świadczy o tym, że 
były one również wybierane na ofiary. ich szkie-
lety noszą ślady zmian patologicznych związanych 
ze zwyrodnieniami wieku starczego (mocno starte 
powierzchnie zębów, zmiany zapalne stawów) oraz 
z urazami przebytymi za życia (zrośnięte złama-
nia kości kończyn, ślady zagojonych ran czaszki). 
zaleczone rany mogą świadczyć o stałym dostępie 
do pokarmu na osadach, dzięki czemu miały one 
możliwość odżywiania się także w okresach, kiedy 
ich zdolności ruchowe i możliwości pracy na rzecz 
człowieka (stróżowania, polowania, zaganiania itd.) 
były mocno ograniczone. jeśli zaś chodzi o osobni-
ki młodociane i dojrzałe, to jeżeli ich śmierć nie 
była spowodowana chorobą ani ranami odniesiony-
mi w walce z innymi psami (takie badania niestety 
również nie zostały przyprowadzone), musiały one 
zostać zabite przez człowieka. możemy wtedy mó-
wić o intencjonalnie składanych ofiarach. obecność 
na osadach szczątków zwierząt tego gatunku, które 
zginęły od ciosu w głowę, potwierdza takie prak-
tyki (np. magnice, woj. dolnośląskie, romanow 
2011, 153; milžany, okr. chomutov, beneš, nývlto-
vá Fišáková 2009, katalog). otwory w czaszkach są 
również interpretowane jako ślady cynofagii zwią-

6. sTrukTura wieku i wysokości w kłĘbie

ryc. 7. struktura wieku psów z obiektów kultury przeworskiej i wielbarskiej
Fig. 7. The age structure of dogs from features of the przeworsk and wielbark cultures
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zanej z pozyskiwaniem psiego mózgu (romanow 
2011, 153). na tle struktury wieku zdecydowanie 
wyróżniają się obiekty, w których złożono płody. 
warto dodać, że pochodzą one niemal wyłącznie ze 
stanowisk określonych przez m. andrałojć mianem 
„wydzielonych miejsc praktyk obrzędowych”. nie 
wiemy jednak, czy pod pojęciem „płód” nie powin-
niśmy rozumieć raczej nowonarodzonych szcze-
niąt. z takimi obiektami mamy do czynienia na 
stanowiskach inowrocław 95 oraz krusza zamko-
wa 3 (andrałojć 1986, katalog). w tych wypadkach 
możemy mówić o pogrzebaniu szczeniąt zmarłych 
podczas porodu lub wkrótce po nim, a nawet o ich 
uśmiercaniu, mającym podłoże rytualne.

wysokość w kłębie zdecydowanej większo-
ści osobników, co do których dokonano pomiaru 
długości kości, grupuje się w dwóch przedziałach: 
54-58 cm oraz 59-63 cm (ryc. 8). jedynie kilka 
osobników osiągnęło mniejszą (poniżej 50 cm) 
lub większą wysokość (powyżej 69 cm). podob-
ne parametry odnotowano dla psów związanych 
z ludnością grupy tynieckiej. Tradycyjnie, na pod-
stawie tych wartości, psy te porównywane są do 
wyżłów oraz owczarków niemieckich (sobociński 
1986, 174; sobociński 1987, 134; makowiecki, 
sobociński 1992, 202). na szczególną uwagę za-
sługują szczątki dwóch psów z osady w jacewie, 

woj. kujawsko-pomorskie, które zostały określone 
jako jamnikokształtne, ze względu na kształt oraz 
długość kości ich kończyn (sobociński 1976, 42-
43). są to jedyne, jak dotąd, znane z terenu polski 
przykłady na występowanie ras karłowatych już 
w okresie wpływów rzymskich. dla danych doty-
czących kultury przeworskiej dysponujemy ma-
teriałem porównawczym pochodzącym od psów 
z cmentarzysk germańskich z okresu wędrówek lu-
dów i wczesnego średniowiecza oraz informacjami 
na temat osobników z nadgranicznej osady rzym-
skiej w Tiel-passewaaij (ryc. 8). jak się okazuje, 
psy prowincjonalnorzymskie charakteryzowały się 
dużą różnorodnością form i rozpiętością wysokości 
w kłębie, obejmującą wartości od 40 cm i mniej do 
ponad 69 cm. rzymianom dobrze znane były rasy 
„karłowate” w typie jamników z nieproporcjonalnie 
krótkimi kończynami (baxter 2006, 20-21). z kolei 
psy germańskie z późnego okresu wędrówek ludów 
prezentują dość homogeniczne wartości, jeśli cho-
dzi o wysokość w kłębie, i jest ona charakterystycz-
na dla psów dużych i bardzo dużych. są to wartości 
mieszczące się w przedziałach 59-63 cm oraz 64-69 
cm. jak już wcześniej wspomniałam, były to osob-
niki należące do konnych wojowników i pełniące 
funkcję psów bojowych oraz myśliwskich (prum-
mel 1992, 154-155).

ryc. 8. porównanie wys. w kłębie psów świata starożytnego i wczesnośredniowiecznego
Fig. 8. comparison of the height of dogs at the withers in antiquity and the early middle ages
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informacje, jakie możemy uzyskać jedynie na 
podstawie kontekstu archeologicznego znalezisk, 
są szczególnie przydatne przy określaniu kultu-
rowej i symbolicznej roli psów dla społeczności 
młodszego okresu przedrzymskiego i wpływów 
rzymskich, natomiast nie pomagają w uzyskaniu 
odpowiedzi na wiele z pytań zadanych we wstę-
pie. dla zgłębienia czysto utylitarnego charakteru 
hodowli psów w tym okresie niezbędne jest prze-
prowadzenie specjalistycznych badań archeozoolo-
gicznych szczątków tych zwierząt na szeroką skalę. 
do tej pory poznaliśmy wyniki takich badań tyl-
ko dla pojedynczych stanowisk (m.in. sobociński 
1976, 1986, 1987, 1989). znaczną część zebranego 
w katalogu materiału źródłowego stanowią szkie-
lety psów pozyskane w ostatnich latach w wyniku 
szerokopłaszczyznowych badań poprzedzających 
budowę dróg. Tak znaczący przyrost szczątków 
kostnych, wydobytych stosunkowo niedawno, po-
zwala mieć nadzieję na ich lepszy stan zachowania 
niż kości pozyskanych przed kilkudziesięciu laty 
oraz ich łatwiejszą dostępność. w związku z tym 
planowane jest, we współpracy z badaczami kate-
dry biostruktury i Fizjologii zwierząt uniwersyte-
tu przyrodniczego we wrocławiu, podjęcie badań 
specjalistycznych i porównawczych szczątków po-
chodzących ze stanowisk z różnych grup terytorial-
nych kultury przeworskiej i wielbarskiej. analiza 
taka obejmie ocenę radiologiczną zmian patologicz-
nych na kościach, określenie płci i wieku w chwili 
śmierci, jej przyczyn oraz fenotypu psów. badania 
zmian patologicznych i ich wpływu na życie zwie-
rząt w połączeniu z rekonstrukcją ich morfologii 
pozwolą udzielić odpowiedzi na wiele pytań, m.in. 
o to, jakie były warunki życia psów na osadach, na 
jakie urazy były one narażone, czy opiekowano się 
psami chorymi i rannymi, a wreszcie – do jakiego 
rodzaju pracy mogła je predysponować określona 
budowa ciała i czy pozostawiła ona po sobie ślady 
w postaci zwyrodnień lub rozwiniętych przycze-
pów niektórych mięśni. określenie przyczyn śmier-
ci większej liczby osobników pozwoli stwierdzić, 
jak często psy rzeczywiście zabijano, żeby złożyć 
je w ofierze, a w ilu przypadkach przyczyna ta była 
naturalna. wreszcie analiza fenotypu zwierząt po-
chodzących z różnych grup regionalnych kultury 
przeworskiej da realne podstawy do rozważań na 

temat preferowania pewnych określonych typów, 
ewentualnego istnienia podstawowych ras, a co za 
tym idzie – stopnia ingerencji człowieka w hodow-
lę tych zwierząt.

obiecująco przedstawiają się również możli-
wości, jakie oferują badania mtdna pozyskanego 
ze szczątków zwierzęcych pochodzących z badań 
archeologicznych. analizy te nie są jeszcze prze-
prowadzane w polsce, aczkolwiek teoretycznie 
możliwości takie istnieją, np. dzięki współpracy 
zakładu paleozoologii uniwersytetu wrocław-
skiego z laboratoriami warszawskimi, a także za-
granicznymi. wyniki badań przeprowadzonych 
w innych krajach poszerzają naszą wiedzę na te-
mat pochodzenia i pokrewieństwa zwierząt. dzięki 
nim udało się określić kilkanaście pierwotnych ras 
psów, które są najbliżej spokrewnione ze swoimi 
dzikimi przodkami. należą do nich m.in. alaskan 
malamute, siberian husky, basenji czy akita (lar-
son et al. 2012, 2). badania tego typu sprawdzają się 
także w przypadku innych gatunków i są pomocne 
właśnie w ustaleniu interesujących nas informa-
cji na temat pochodzenia danej grupy. badania  
mtdna pozyskanego ze szczątków zdobytych pod-
czas badań archeologicznych wykazały, że cała po-
pulacja współczesnego bydła hodowlanego w euro-
pie pochodzi od osobników sprowadzonych około 
8 800 bp z terenu bliskiego wschodu (współczesna 
syria) i nie została wyhodowana z lokalnego gatunku 
dzikiego bydła występującego na terenie niżu euro-
pejskiego (edwards et al. 2007, 8). wiedza odnośnie 
interesującej nas populacji psów mogłaby zostać 
istotnie wzbogacona dzięki uzyskaniu podobnych 
informacji na temat ich pierwotnego miejsca pocho-
dzenia, a także czasu, w którym zostały sprowadzone 
na tereny środkowoeuropejskiego barbaricum, oraz 
ewentualnego pokrewieństwa ze znanymi już rasami 
pierwotnymi. pozwoliłoby to udzielić odpowiedzi na 
pytanie, czy psy ze swoimi cechami (odpowiednia 
budowa ciała i usposobienie, które predysponują je 
do wykonywania konkretnych zadań, jak polowania, 
stróżowanie, zaganianie itd.) były zwierzętami na 
tyle cennymi, żeby stać się przedmiotem dalekosięż-
nej wymiany. pytania te pozostaną otwarte do czasu 
wykonania kolejnego etapu badań nad szczątkami 
tych zwierząt, który będzie polegał na pozyskaniu, 
zbadaniu i porównaniu próbek ich mtdna.

7. perspekTywy badawcze
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conTribuTion To research on The role oF dogs  
in The communiTies oF The cenTral european barbaricum

summary

The issue of dog burials discovered at the archeologi-
cal sites of the przeworsk culture and, to a lesser degree, 
of the wielbark culture has been taken up in the scientific 
literature since at least 1980s. it was described in the form 
of a catalogue (andrałojć 1986) as well as repeatedly inter-
preted and discussed (e.g. makiewicz 1987, 1989, 1994). 
a significant increase in the number of sources derived 
from the archeological digs of the past thirty years, the 
new questions that have arisen and, finally, our ability to 
carry out specialist interdisciplinary research at an unprec-
edented scale justify revisiting the issue, but this time in 
a much broader perspective. The significance of dogs for 
the community of the pre-roman, roman and the migra-
tion period (chronology by eggers 1955) was discussed by 
m. andrałojć and T. makiewicz in the context of the cul-
tural phenomenon of dog burials. it should be noted that 
this phenomenon went beyond the territories of the prze-
worsk culture to also cover the vast areas of east-central 
europe barbaricum. despite a lively polemic between the 
two authors, their interpretations of the phenomenon were 
similar, indicating that the buried dogs served as founda-
tion deposits. The questions about the collected source 
material that i would like to ask concern utilitarian issues, 
although they cannot be answered without investigating 

the symbolic context. These questions are about the im-
portance of dogs for the economy and about the forms of 
dog breeding: was the breeding organized? were dogs the 
objects of long-distance trade? did the communities of the 
time have a preference for a specific morphological type of 
dogs? were dogs widely available and common? what kind 
of work were they used for?

The catalogue of dog deposits compiled in the mid 
1980s by m. andrałojć includes the remains of at least two 
hundred and eighteen individuals extracted from forty-four 
sites of the przeworsk culture and two sites of the wielbark 
culture. The catalogue created for the purpose of this paper 
is based on the sources published after 1985 and, to a large 
extent, on the unpublished materials found during the re-
search in the archives of the national heritage board of 
poland in warsaw. i was able to gather data on the canine 
remains obtained from different categories of features (de-
posits under house floors, waste disposal pits, wells, etc.) 
unearthed at the sites from the pre-roman, roman and mi-
gration period. The selection of sources was driven by the 
desire to examine the dog population of that period in the 
most comprehensive way. The catalogue consists of forty-
three sites of the przeworsk culture, three sites of the wiel-
bark culture and two sites of the Tyniec group, where the 
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remains of one hundred and twenty-four individuals were 
discovered in total.

as for the geographical distribution of the przeworsk 
and wielbark culture sites from the pre-roman period 
which have been unearthed during archeological field sur-
veys, their increased density can be observed in kujawy 
and wielkopolska. The situation changed in the roman 
period, when they could be found almost everywhere in 
the territory occupied by such groups. The most prominent 
concentrations of such sites are located in: a) lower silesia 
(in the northern part of wroclaw plain; b) lesser poland, 
near cracow, where proszowice plateau, Vistula lowland 
and olkusz upland meet; and c) mazovia, in the area of 
łowicz and błonie plain.

approximately 43% of the dog remains found on the 
settlements of the przeworsk and wielbark cultures were 
discovered in house corners under clay floors or in post-
holes. a much smaller number of deposits was found in 
other features of the settlements. dog skeletons were dis-
covered in well backfills, and in this case, there are several 
interpretations, depending on the nature of a deposit (com-
plete or partial) and marks on bones. cut marks and strong 
fragmentation are attributed to the consumption of dogs, 
which, in this particular case (due to the deposit location) 
was part of a ritual feast. on the other hand, the deposits of 
complete dogs buried in anatomical order and usually in the 
upper layers of wells are believed to be offerings deposited 
after the wells had gone out of use. much less dog deposits 
were discovered under hearths, in bloomeries and in pottery 
kilns. however, the majority of dog deposits were placed in 
settlement pits. as for the remains discovered in this con-
text, it can be assumed that these are simply the burials of 
animals which belonged to the settlement inhabitants and 
died of natural causes, and, therefore, they should not be 
interpreted as ritual offerings. at this point, one should also 
ask the question about the frequency of occurrence of dog 
remains at the sites of przeworsk and wielbark cultures, as 
this paper analyzes only the sites where such remains were 
discovered, which can be misleading as to the prevalence 
of dogs on the settlements in pre-roman and roman pe-
riod, all the more so because the vast majority of them are 
not even mentioned here, since no such remains were re-
covered from such sites. on the other hand, the percentage 
of dog remains on the settlements where such finds were 
in fact discovered is very different and varies between 5% 
and even 25%. For example, the proportion of canine re-
mains amounts to: 5% on the settlement in magnice, lower 
silesia province (romanow 2011, 153), 5.21% in polano-
wice, kujawy-pomerania province (sobociński 1989, 83), 
10.35% on the settlement in Tądów górny, łódź province 
(makowiecki and sobociński 1992, 199), 15% in łojewo 

(sobociński 1986, 173), and an unusually high 25% at the 
site in konary, kujawy-pomerania province (sobociński 
1987, 134). based on the few settlements where dog re-
mains were discovered, it is possible to calculate that the 
average proportion of dog bones in comparison with the 
remains of other animals is approx. 12%, which is rela-
tively high if we compare it, for instance, with the sites in 
the borderland of the roman empire or roman provinces 
dated to the same period. For instance, on the settlement 
in Tiel-passewaaij in the dutch province of gelderland, 
which was inhabited from 350 bc to ad 350, the average 
occurrence of dog bones throughout all settlement phases is 
0.3-4%, while the most frequent values at different phases 
vary between 1 and 2% (groot 2008, 60-61). 

dog remains were often buried with the deposits of 
other animals as well as clay or metal objects. These in-
clude large fragments of vessels or – less often – complete 
vessels. Typically, they are cups or bowls. other equally 
popular associated finds are single bones (e.g. skulls) and 
complete skeletons of other domesticated animals (such as 
piglets, pigs, cattle, sheep, goats and horses) and, to a lesser 
extent, wild animals (aurochs, deer, deer antlers, wild boar 
or fox), e.g. at the sites in: lipianki, pomerania province 
(ostasz 2012, 109-10); magnice, lower silesia province 
(baron 2011, 112; romanow 2011, 153); polwica, lower 
silesia province (gralak 2012, 108); and rogów, kujawy-
pomerania province (bokiniec et al. 2000, 164). research-
ers of the phenomenon of dog deposits paid particular atten-
tion to complete vessels as well as large vessel fragments 
deposited next to canine remains. These were interpreted as 
bowls (also created by breaking other large vessels) from 
which these particular animals were fed. They were usually 
deposited between dog legs (e.g. strzelce in kujawy-po-
merania province or łęczyca-dzierzbiętów in łódź prov-
ince) (makiewicz 1987, 258), which might indeed suggest 
that they belonged to particular individuals, but this was 
not certain until the study on such vessel marks conducted 
in germany provided solid arguments to support this the-
sis. on the skeletal cemetery discovered in mainz, dated to 
i century ad, archeologists found a dog burial with a terra-
rubra-type of a bowl vessel with bite marks on its edges, 
which were traced back to a canine individual (grunewald 
2009, 252). in addition, a dog burial almost identical to 
the one from łęczyca-dzierzbiętowo was excavated in the 
gallo-roman cemetery at the site lyon-Vaise, dep. rodan, 
with a very similar vessel deposited between the dog’s legs 
(Foucras 2014, 262).

The canine individuals found in the deposits at the 
sites dated to the pre-roman and roman period differ in 
terms of age and height at the withers. it should be remem-
bered, however, that the data being analyzed relate only to 
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a smaller part of the remains, as not all of them have been 
tested. nevertheless, the information that we already have 
is enough to hazard some conclusions, because it indicates 
that the remains under investigation belonged to individ-
uals of all ages. There are three distinct age groups: the 
largest one includes adult individuals (aged 3-7), while old 
dogs (aged 8-10) and very old dogs (older than 11) account 
for 33% of all the dogs; the percentage of fetuses, pups and 
juveniles (younger than 3) is 31% in total. unfortunately, 
there is no information on why these dogs died, and – until 
further specialist tests are done – conclusions can be in-
ferred only based on the age structure. it can be assumed 
that the remains of old and very old dogs belong to indi-
viduals which died a natural death and were buried in the 
area of the settlements. Their skeletons have pathological 
lesions indicative of senile degeneration (heavy tooth wear 
or joint inflammation) and of injuries sustained when alive 
(healed limb bone fractures or marks of healed wounds of 
the skull). such healed injuries suggest that there was a con-
stant access to food on the settlements, thanks to which 
dogs could eat also when their motor skills were severely 
impaired and they could not work for people. as for juve-
nile and adult individuals, if their death was not caused by 
illness or wounds sustained during fights with other dogs 
(unfortunately, this type of research has not been conducted 
either), they must have been killed by a man. in this case, 
we are dealing with intentional sacrifices. The discovery 
of the remains of dogs which died from a blow to the head 
confirms such practices (e.g. magnice, lower silesia prov-
ince, romanow 2011, 153; milžany, chomutov district, 
beneš and nývltová Fišáková 2009, catalogue). holes in 
skulls are also interpreted as the marks of cynophagia asso-
ciated with eating the canine brain (romanow 2011, 153). 
The height at the withers of the vast majority of individu-
als with measured bone length is grouped into two ranges: 
54-58 cm and 59-63 cm. only several individuals were 
smaller (less than 50 cm) or bigger (above 69 cm). simi-
lar parameters were recorded for the dogs associated with 
the population of the Tyniec group. particularly noteworthy 
are the remains of two dogs from the settlement in jacewo, 
kujawy-pomerania province, which have been identified 
as dachshund-shaped due to the shape and length of their 

leg bones (sobociński 1976, 42-43). These are the only so 
far discovered polish examples suggesting the existence of 
dwarf breeds as early as the roman influence period.

The information that can be obtained only from the 
archeological context of the finds is particularly useful in 
determining the cultural and symbolic role of dogs for the 
community of the younger pre-roman and roman period, 
however, it does not provide answers to many of the qu-
estions asked in the introduction. in order to explore the 
purely utilitarian nature of dog breeding, it is necessary to 
conduct large scale specialist zooarcheological research on 
the remains of these animals. a large part of the source ma-
terial collected in the catalogue is comprised of dog skele-
tons recovered in recent years during open area excavations 
preceding the construction of roads. researchers hope that 
such a significant increase in recently excavated bone re-
mains means they are in a much better condition than the 
bones unearthed decades ago. Therefore, there are plans to 
carry out specialist and comparative studies on the remains 
recovered from the sites of various territorial groups of the 
przeworsk and wielbark cultures. This analysis will entail 
the radiological evaluation of pathological lesions on bones 
as well as the determination of gender and age at death, 
death causes and the dogs’ phenotypes. The study of the 
pathological lesions and their impact on the animals’ lives 
as well as the reconstruction of their morphology will pro-
vide answers to many questions, including the ones about 
the conditions in which dogs lived, to what kind of injuries 
they were exposed, whether sick and injured dogs were ta-
ken care of, and, finally, to what kind of jobs dogs were 
predisposed due to their body build, and whether jobs the 
dogs did left any marks in the form of degeneration or over-
developed muscle attachments. after determining the cause 
of death of a large number of individuals, it will be possible 
to say how often dogs were actually killed to become ritual 
offerings and in how many cases the cause of death was 
completely natural. Finally, analyzing the phenotype of 
animals dated to different regional groups of the przeworsk 
culture will provide a reliable springboard for deliberations 
on preferences for specific breeds and on the possible exi-
stence of basic breeds, and thus – on the degree of human 
involvement in dog breeding.
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